
DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 23-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N° 33  DEL 23-12-2025 
 

Oggetto: Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) - Periodo 2026-2028 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventitre del mese di dicembre alle ore 00:00, in questo Comune,  nella sala 
delle adunanze del Consiglio, alla Prima convocazione Straordinaria regolarmente convocata, si è riunito il 
Consiglio comunale partecipato dai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  
 
Zedda Rossano Presente Carta Olindo Presente 
Cau Simone Presente Dessì Mauro Assente 
Melis Cinzia Presente Murru Cristiana Presente 
Passon Isabella Presente Pisanu Alessandra Assente 
Manis Gian Franco Assente Floris Francesca Presente 
Brughitta Andrea Presente Farris William Assente 

 
ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   4. 
 
Assiste alla seduta il Segretario comunale Dott.ssa Saba Gabriella. 
 
Assume la presidenza il  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, il quale constatato legale il numero degli 
intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE 

- il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile 
applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste 
dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 
2011; 

- detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio, 
che si struttura in: 
- Documento Unico di Programmazione (DUP); 
- Bilancio di Previsione; 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

- l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), in base al quale “Gli enti 
locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. 
Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 23-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza 
di motivate esigenze”; 

- l’articolo 170, comma 4, del TUEL secondo il quale “Il documento unico di programmazione è 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”; 

VISTO l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla 
presentazione del DUP, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”. 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del citato principio 
contabile applicato alla programmazione di bilancio: 

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico 
di Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso 
l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in 
parte corrente e in parte investimenti. 

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 
riferimento alle gestioni associate;  

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c) la politica tributaria e tariffaria; 

d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte 
temporale di riferimento del bilancio di previsione.” 

VISTO l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: 

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

DATO ATTO che, alla data del 31.12.2024 la popolazione del Comune di Gergei risulta essere pari a 
n. 1.101 e pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP semplificato; 

RILEVATO che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto 
per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 23-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

CONSIDERATO che con riferimento all'arco temporale di riferimento del bilancio di previsione 
finanziario 2026/2028 il DUP semplificato deve definire gli indirizzi generali in relazione:  
 
a) alle entrate, con particolare riferimento:  
- ai tributi e alle tariffe dei servizi pubblici; 
- al reperimento e all’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale; 
- all’indebitamento con analisi della relativa sostenibilità; 
 
b) alle spese, con particolare riferimento: 
 - alla spesa corrente, con specifico rilievo alla gestione delle funzioni fondamentali, alla 
programmazione del fabbisogno di personale e degli acquisti di beni e servizi; 
 - agli investimenti e alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in 
termini di spesa per ciascuno degli anni dell’arco temporale di riferimento; 
 - ai programmi e ai progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi;  
 
c) al raggiungimento degli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio e ai relativi 
equilibri in termini di cassa; 
d) ai principali obiettivi delle missioni attivate; 
e) alla gestione del patrimonio con particolare riferimento alla programmazione urbanistica e del 
territorio, alla programmazione dei lavori pubblici e delle alienazioni e valorizzazioni dei beni 
patrimoniali;  
f) agli obiettivi del Gruppo Amministrazione Pubblica;  
g) al piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, 
della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 
 h) ad altri eventuali strumenti di programmazione; 

 

DATO ATTO che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati 
nel principio di programmazione sopra richiamato. 
 
DATO ATTO CHE l’Art. 6 del DL 80/2021, convertito in L. 113/2021 “Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all’attuazione del PNRR e per l’efficienza della giustizia” prevede che la programmazione del 
personale viene assorbita all’interno del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) pertanto 
piano triennale del fabbisogno del personale non farà più parte dei contenuti del DUP; 
 
Dato atto che si provvederà ad approvare il PIAO 2026/2028 completo di tutti gli atti entro 30 giorni 
dall’ avvenuta approvazione del Bilancio 2026/2028 nel rispetto della scadenza normativamente 
prevista; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n°77 del 23.10.2025 con la quale è stato adottato lo Schema 
del Programma Triennale dei lavori pubblici 2026-2028 e dell'elenco annuale 2026; Schema del 
Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028”; 
 
CONSIDERATO che sulla base dell’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni, il Documento unico di programmazione, anche semplificato, contiene al 
suo interno, fra gli altri documenti di programmazione, anche il programma triennale dei lavori 
pubblici e il programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi;  
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 23-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

RICHIAMATO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 Gennaio 2018 - 
Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, con il quale sono stati approvati gli schemi tipo per 
la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco 
annuale dei LL.PP.; 
 
TENUTO CONTO degli schemi del programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 trasmessi al 
servizio finanziario dalla Responsabile del Servizio LL.PP. Patrimonio Ambiente a con messaggio 
interno n. 0006051 del 09-10-2025 sono contenuti nel Documento unico di programmazione 
2026-2028 semplificato allegato alla presente; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n°77 del 23.10.2025 di Adozione dello Schema del 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2026-2028 e dell'elenco annuale 2026; Schema del 
Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028”. 
 
SI DA ATTO che gli schemi di cui al precedente punto 2. Sono stati pubblicati sul profilo del 
committente, ai sensi ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, al fine di consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni entro 30 gg dalla pubblicazione, prima di essere sottoposti 
all’esame ed approvazione da parte del Consiglio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 94 del 05.12.2025 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) – Periodo 2026/2028 da 
presentare al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di Revisione - verbale n.21 del  12.12.2025, 
conservato agli atti; 
 
Acquisiti: 
 

 il Parere favorevole di regolarità tecnica (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. 
n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto Decreto Sindacale 
n. 1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 35 del 12.12.25 attestandone la 
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

 Il Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 
7 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal 
D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012):Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto decreto sindacale n. 1/2025, esprime parere favorevole 
sulla proposta n. 35 del 12.12.25 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di 
equilibrio di bilancio. 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 23-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 5 

DELIBERA 

1. di approvare la proposta di Documento Unico di Programmazione semplificato per il periodo 
2026/2028, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che nel Documento Unico di Programmazione (DUPS) sono compresi: 
 
- lo Schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2026-2028 e dell'elenco annuale 
2026; Schema del Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028”; 
 
- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1° del D.L. n. 
112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 
 

3. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale; 
 

4. di dare atto che il DUP per il periodo 2026/2028 è stato pubblicato sul sito internet del comune 
– amministrazione trasparente, sezione bilanci; 
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, dopo successiva separata 
ed unanime votazione, ai sensi art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 23-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 6 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 
 


